

nären föreslagna åtgärd för öfrigt kan i flera hänseenden ifrågasättas, får Utskottet hemställa,

att motionärens ifrågavarande förslag icke må till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 22 April 1870.

På Stats-Utskottets vägnar:

Arv. Fr:son Posse.

Reservation:

utaf Herr Grefve af *Ugglas, L.*, i afseende å motiveringen.

N:o 63.

Ank. till Riksd. Kansli d. 22 April 1870, kl. 6 e. m.

Utlåtande, i anledning af väckt motion om åtgärders vidtagande för rustnings- och roteringskyldighetens skiljande från jordbruket.

(I. A.)

Inom Riksdagens Andra Kammare har Herr *C. J. Kjellman* väckt en till Stats-Utskottet remitterad motion (N:o 82), hvaruti denne på anförda skäl tillkännagifvit, att han såsom praktiskt verkställbart tänkt sig, att, innan den af Kongl. Maj:t vid sista riksdag väckta fråga om utsträckt värnepligt ånyo till behandling företoges, Riksdagen för sin del beslöte att låta undersöka om nuvarande rustning

och rotering icke kunde från jordbruket skiljas, med skyldighet för rust- och rothållarne att emot ersättning på sina egor lemna jord till torp åt gemene man vid regementena, och att all rustning och rotering öfvertoges af alla Sveriges innebyggare, för att i förhållande till hvar och en efter bevillning påförd fyrk utgöras.

I anledning häraf anser sig Utskottet böra i minnet återkalla, hurusom Riksdagen uti underdånig skrifvelse den 13 Maj 1867 bland annat anhöll, att, då för ett fullständigt ordnande af rikets försvarsväsende, en väsendligt utsträckt allmän värnepligt utan tvifvel vore af behovet påkallad, men möjligen icke kunde genomföras med bibehållande af indelningsverket i dess nuvarande form, Kongl. Maj:t täcktes utreda och vid uppgörande af nådigt förslag till arméens organisation taga i öfvervägande, om och på hvad vilkor det nu på rote- och rusthållare hvilande besvär måtte kunna lindras eller ock aflösas samt jemväl på öfriga samhällsklasser fördelas. Vid sådant förhållande och ehuru, såsom bekant är, syftmålet med den underdåniga framställningen ännu icke blifvit ernådt, anser Utskottet dock för närvarande icke lämpligt att hos Kongl. Maj:t göra sådan förnyad underdånig framställning i ämnet, som med motionen synes vara afsedt, och detta så mycket mindre som motionärens förslag till en del innefattar så beskaffade bestämmelser, som Utskottet funnit vara mindre välbetänkta. Till sådana hörer förslaget att kostnaderna för försvarsväsendet skulle, enligt ordalydelsen i motionen, utgöras i förhållande till hvar och en efter bevillning påförd fyrk; men då, enligt kommunalförfattningarne för städerna, någon fyrktalsberäkning för kommunalutskyldernas utgörande derstädes icke finnes, skulle, på sätt motionären dock icke torde hafva åsyftat, städernas innevånare undgå att deltaga i berörda kostnader.

På grund af hvad Utskottet sålunda anført, får Utskottet hemställa, att motionärens framställning icke må till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 22 April 1870.

På Stats-Utskottets vägnar:

Arv. Fr:son Posse.
